
Ano VIII - Número: MCCXXXVIII de 5 de Julho de 2023

DATA: 05/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 05/07/2023 16:12:58

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1273

EXECUTIVO

aDOM 1/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 628/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO PADRONIZADO 

PARA PROVAS DO PAIC. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 629/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO PADRONIZADO 

PARA PROVAS DO PAIC.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 140/2023 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 141/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 142/2023 - DISPÕE SOBRE A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 143/2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 144/2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  CARGOS EM GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR 

ESCOLAR, DIRETOR ESCOLAR, COORDENADOR DE ESCOLA, COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, 

QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

2/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 628/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
1º CONTRATO Nº 23062901-SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 -SEDUC/SRP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: GLOBAL NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
31.748.439/0001-20. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO PADRONIZADO PARA PROVAS DO PAIC. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 90.296,46 (NOVENTA MIL 
DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ 
MILTON ANASTÁCIO ALVES JÚNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 29 DE JUNHO DE 2023. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 629/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
2º CONTRATO Nº 23062902-SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 -SEDUC/SRP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: GLOBAL NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
31.748.439/0001-20. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO PADRONIZADO PARA PROVAS DO PAIC. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 3.268,60 (TRÊS MIL 
DUZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MILTON 
ANASTÁCIO ALVES JÚNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA 
DO CEARÁ-CE, 29 DE JUNHO DE 2023. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 140/2023

DECRETO Nº 140/2023 DE 03 DE JULHO DE 2023.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR 
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, etc;

CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda Pública, não 
carecendo de fiador;

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a Fazenda Pública, não carecendo 
de concessão;

CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo o competente 
parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da peticionária;

DECRETA:
Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração da servidora ANDRÉ LUIS MARTINS ALVES – CPF Nº 

***.868.293-** ocupante do cargo efetivo    de COZINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção 
Social, declarada exonerada para todos os efeitos a partir de 03 de julho de 2023 , sem direito, a qualquer tempo, 
judicial ou extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os 
assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando -o seu tempo de contribuição e que não há 
nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação natalina a que 
tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de 
competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 03 DE JULHO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 141/2023

DECRETO nº 141/2023 DE 03 DE JULHO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

3/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Murilo Davidson Vieira de 
Araújo

***.099.893.**
Assessor Especifico de Assuntos 
Comunitários

Promoção Social

02
Glória Maria Amaral Carvalho

***.523.263.**
Assessor Especifico de Assuntos 
Comunitários

Promoção Social

03
Bruno Rafael Vieira dos Santos 
Silva

***.902.033.**
Assessor Especifico de Futebol de 
Campo

Desporto e Lazer

04
Gean Brito da Silva

***.337.023.**
Assessor Especifico Distrital

Saúde

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 03 DE JULHO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 142/2023

DECRETO N.° 142/2023

Dispõe sobre a aposentadoria por tempo de contribuição da servidora que indica 
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 70, VI e VII da Lei a Lei Orgânica do Município etc.  

CONSIDERANDO a instituição do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Viçosa 
do Ceará, através da Lei n.° 485, de 18 de setembro de 2007 e do Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Viçosa do Ceará, através da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DE PROFESSOR(A) pela servidora pública municipal MARIA PENHA FREIRE 
SILVA RAMOS, protocolado em 05 de maio de 2023;

CONSIDERANDO que após organização da documentação necessária e análise do setor competente fica 
atendido aos requisitos exigidos para concessão do benefício previdenciário, observado as exigências determinadas 
pela legislação federal e municipal pertinente;

CONSIDERANDO o manifesto pela possibilidade jurídica da concessão do benefício previdenciário, 
através do Parecer n.º 220/2023-PGM, datado de 06 de junho de 2023 da Procuradoria -Geral do Município de Viçosa 
do Ceará;

CONSIDERANDO por fim, que a Lei Orgânica do Município e a sua legislação previdenciária não foram 
totalmente modificadas para adequação a Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, no que pertine 
às regras de concessão dos benefícios de pensões e aposentadorias.

D E C R E T A:

Art.1.º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DE 
PROFESSOR(A) à servidora pública municipal MARIA PENHA FREIRE SILVA RAMOS, matrícula funcional nº 6464, 
ocupante do cargo efetivo de Professora Classe B , conforme registro na Carteira de Trabalho e Previdência Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e em exercício na Escola de Ensino Fundamental Raimundo Ramos de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

4/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Andrade.

§ 1° A aposentadoria da servidora será concedida com fundamento na alínea “c”, Inciso I do § 2º do art. 
193 da Lei Municipal n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que trata do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Municipais, c/c arts. 51 e 53 da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de 
Previdência Social Municipal e art. 6° da Emenda Constitucional n.° 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2° da 
Emenda Constitucional n.° 47, de 05 de julho de 2005 e art. 40, § 5°, da Constituição Federal de 1988, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n.º 20/1998, c/c o art. 36, inciso II da Emenda Constitucional nº 103 de 2019.

     
§ 2.° O provento da aposentadoria da servidora será concedido de forma INTEGRAL, correspondente à 

totalidade da remuneração no cargo efetivo e terá como forma de reajuste a PARIDADE, tendo em vista o 
enquadramento da servidora nos requisitos legais determinados pelo art. 6° da Emenda Constitucional n.° 41, de 19 de 
dezembro de 2003, c/c § 2° da Emenda Constitucional n.° 47, de 05 de julho de 2005 e arts. 51 e 53 da Lei Municipal 
n.º 489, de 22 de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal. O demonstrativo do 
cálculo dos proventos da aposentadoria da servidora e a respectiva fundamentação legal estão discriminados no Anexo 
I do presente Decreto.

        Art. 2.º As despesas decorrentes da aposentadoria a que se refere o art. 1.º desse Decreto correrão à 
conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de Previdência do Município de Viçosa do Ceará, 
VIÇOSA-PREV.

        Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado à homologação pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará, revogadas as disposições em contrário. 

   Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 03 de Julho de 2023 

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

DECRETO N.° 142/ 2023

Dispõe sobre a aposentadoria por tempo de contribuição da servidora que indica 
e dá outras providências.

ANEXO I (§ § 1° e 2° do artigo 1.º)

1.Última remuneração de contribuição no cargo efetivo (Abril/2023)………...…..R$ 2.657,96
     

2.Valor do provento da aposentadoria…………..........................................…........R$ 2.657,96
(Dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos), conforme Lei Municipal nº 797/2023, de 11 de 
abril de 2023.

Fundamentação Legal do Cálculo dos Proventos: Art.6° da Emenda Constitucional n.° 41 de 19 de dezembro de 
2003, c/c art.2° da Emenda Constitucional n.° 47 de 05 de julho de 2005 e arts. 51 e 53 da Lei Municipal n.° 489, de 22 
de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal.

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 03 de Julho de 2023 

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 143/2023

DECRETO Nº 143/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

5/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

José Mapurunga Aragão Filho
***.540.973.**

Assessor Específico Distrital
Saúde

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 30 de junho de 
2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 03 DE JULHO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 144/2023

DECRETO Nº 144/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  CARGOS EM 
GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR 
ESCOLAR, COORDENADOR DE ESCOLA, COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, QUE INDICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019. 

CONSIDERANDO A Lei Nº 558/2009 em seu Artigo 84 e 89;
CONSIDERANDO A Lei Nº 560/2009 em seu ANEXO I;

DECRETA:

Art. 1º – Exonerar os servidores constantes dos anexos I,II,III,IV e V , para ocuparem as funções de Direção, 
Supervisão e Coordenação junto a Secretaria Municipal de Educação, concedendo -lhes a gratificação de exercício da 
função.
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 03 DE JULHO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

ANEXO I
DIRETORES 2023

Nome do Professor Cargo Escola N ° de 
alunos

Rosana Siqueira Alves Diretor (a) E.E.F. João Firmino de Sousa 254
Ana Cléria Maria Siqueira Diretor (a) E.E.F. José Victor Fontenele 164
José Eduardo Oliveira Diretor (a) E.E.F. José Fontenele Magalhães 176

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

6/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Joyce Mayara Aguiar de Carvalho Fernandes Diretor (a) E.E.F. Pequeno Polegar 179
Francimir Oliveira Vasconcelos Carvalho Diretor (a) E.E.F. Chapeuzinho Vermelho 244

Alana da Silva Pereira
Diretor (a) E.E.F. Monsenhor José Carneiro da 

Cunha
505

Euda Machado da Frota Diretor (a) E.E.I.F. Salustiano da Costa Cardoso 250
Nazaré Silva Sousa Diretor (a) E.E.F. Francisco Sales Rodrigues 178
Islândia Maria dos Santos Diretor (a) E.E.I.F. Monsenhor Carneiro 164
Dayane Silva dos Santos Diretor (a) E.E.I.F. Francisco Roque de Almeida 173
Eliete Morais de Oliveira Diretor (a) E.E.F. Manoel José da Silva 348
Francilene dos Santos de Oliveira Diretor (a) E.E.F. Pedro Manoel dos Santos 302
Maria Welitanizy Rocha de Brito Diretor (a) E.E.F. Isaac Vieira do Espírito Santo 302
Maria Welitanizy Rocha de Brito (SEM ÔNUS) Diretor (a) E.E.F. João Euclides de Morais 317

Flávia Maria Morais Freire Diretor (a) E.E.I.F. Dep. Januário Feitosa 309
Silvana de Sousa Diretor (a) E.E.I.F. João Eufrásio de Oliveira 380
Francineide Rocha de Oliveira Diretor (a) E.E.F. Josias Vieira da Silva 241
Maria Laiza Araújo Diretor (a) E.E.F. de Quatiguaba 247
Aloísio Ângelo dos Santos Filho Diretor (a) E.E.F. Reginaldo Carneiro da Cunha 151
Erivana da Frota Figueira Diretor (a) E.E.I.F. Jaguaribe II 225
Maria José Passos Diretor (a) E.E.F. Santa Bárbara 223
Evódia Rodrigues Bento Mapurunga Diretor (a) E.E.F. Horácio Fontenele Magalhães 453
Francisco José Neres Diretor (a) E.E.F. João Gomes Moreira 151
Francimar de Carvalho Diretor (a) E.E.I.F. Alice Rodrigues Passos 286
Antônia Vieira de Morais Moreira Diretor (a) E.E.F. Francisco Vieira Júnior 161
Gerardo Marques de Morais Diretor (a) E.E.F. João Paulino 301
Diel de Brito Paiva Diretor (a) E.E.I.F.  Antônio Ângelo dos Santos 161
João Bernardes da Silva Filho Diretor (a) E.E.F. de Oiticicas 302
Eduardo Sávio de Sousa Passos Diretor (a) E.E.F. Francisco  Alderico Nogueira 151
Antônio César de Araújo dos Santos Diretor (a) E.E.I.F. João dos Anjos Fontenele 155
Alcione Cardoso dos Santos Diretor (a) E.E.F. Eduvirges Maria de Arruda 303
Edna Alves de Sousa Diretor (a) E.E.I.F. Antônio Carneiro Magalhães 157
Valdenizia Alencar de Carvalho Diretor (a) Proinfância Nossa Senhora de Fátima 332
Maria Lucimar Lopes de Sá Diretor (a) CEB Nossa Senhora das Vitórias 164
Elisângela Dantas Castelo Branco Diretor (a) CEI de Oiticicas 187
Joel Siqueira Gomes Diretor(a)  E.E.I.F. Francisco Bruno Aragão 151

José Eduardo Oliveira (SEM ÔNUS) Diretor(a) CEJA 350

ANEXO II
SUPERVISORES - SME

Nome do Professor Cargo Escola

Ana Lúcia Oliveira do Nascimento Supervisora SME

Francisco Lima da Silva Supervisora SME

Imelda Frota Machado Supervisor SME

Lilian de Sousa Passos Supervisora SME

Maria de Jesus Alves da Silva Supervisora SME

Nayane Araújo Cardoso Supervisora SME

Priscila Fontenele de Araújo Supervisora SME

Suiane Mapurunga Fontenele Supervisora SME

Raquel Brito de Araújo Supervisora SME

Leila Maria Brito da Silva Supervisora SME

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

7/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Lucilaine Alves da Silva Supervisora SME

Valquíria Vasconcelos Moreira Supervisora SME

Maria de Lourdes Fontenele Magalhães Supervisora SME

Adriana Carvalho Batista Supervisora SME

Maria Neide Pereira Supervisora SME

ANEXO III
COORDENADORES - SME

Elisete Oliveira Ferreira Coordenadora Pedagógica SME

Maria do Socorro Frota Carneiro Coordenadora Pedagógica SME

Francisca Carla  Batista Coordenadora Pedagógica SME

Kátia Castelo Branco Daniel de Arruda Coordenadora Pedagógica SME

Fabiana Cristina de Arruda Coordenadora Pedagógica SME

Luciana Araújo Arruda Coordenadora Pedagógica SME

Andréa de Brito Fontenele Rodrigues Coordenadora Pedagógica SME

Albetiza Maria da Silva Borges Coordenadora Pedagógica SME

ANEXO IV
COORDENADORES ESCOLAR

Nome do Professor Cargo Escola
N ° de 
alunos

Paulo José Araújo Arruda Coordenador Pedagógico E.E.F. João Firmino de Sousa 254

Francisca das Chagas Vieira Coordenadora Pedagógica CEJA 350

Sílvia Cristina Rodrigues Coordenadora Pedagógica E.E.F. José Victor Fontenele 164

Marli Rodrigues Passos Coordenador Pedagógico E.E.F. Arco-Iris 200

Tânia Maria Carvalho de Sousa Araújo Coordenadora Pedagógica E.E.F. José Fontenele Magalhães 176

Cláudia Arruda Lessa Castro Coordenadora Pedagógica E.E.F. Pequeno Polegar 179

Haroldo Alves de Carvalho Coordenador Pedagógico E.E.F. Chapeuzinho Vermelho 244

Antônia Costa Alves Coordenadora Pedagógica E.E.F. Vicente Lucas Brás 51

Alaíde Lourdes Magalhães Vasconcelos Coordenador Pedagógico E.E.F. Gladys Beviláqua 59

Camila Alves Cardoso Leandro Coordenadora Pedagógica E.E.F. Mons. José Carneiro da 
Cunha

505

Terezinha Maria de Brito Coordenadora Pedagógica E.E.F. Mons. José Carneiro da 
Cunha

505

Antônio Carlos dos Santos Alves Coordenador Pedagógico E.E.F. Salustiano da Costa Cardoso 250

Maria José Vieira de Sousa Coordenadora Pedagógica E.E.F. Francisco Sales Rodrigues 178

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

8/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Eliete Cardoso Silva Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Monsenhor Carneiro 164

Florinda Rocha Daniel de Miranda Coordenadora Pedagógica E.E.F. Vicente Ferreira de Miranda 90

Elilde Albuquerque da Costa Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Francisco Roque de Almeida 173

Edineide Vieira de Brito Coordenadora Pedagógica E.E.F. Manoel José da Silva 348

Maria do Carmo Santos Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Conrado Félix Vieira 93

Núbia Vieira de Carvalho Coordenadora Pedagógica E.E.F. Ana Bezerril Fontenele 103

Vilanir Xavier Pereira Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. João Zeferino Rodrigues 61

Francisca Maria Morais do Nascimento Coordenadora Pedagógica E.E.F. João Euclides de Morais 317

Michele Maria de Oliveira Coordenadora Pedagógica E.E.F. Pedro Manoel dos Santos 302

Irene Neres Batista Coordenadora Pedagógica E.E.F. Isaac Vieira do Espirito Santo 302

Maria José Vieira Coordenadora Pedagógica E.E.F. Crispim Antônio de Oliveira 101

Ana Maria de Brito Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Dep. Januário Feitosa 309

Rosélia Alves de Brito Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. João Eufrásio de Oliveira 380

Elisabete Silva Gomes Coordenadora Pedagógica E.E.F. de Quatiguaba 247

Juliana dos Anjos de Brito Coordenadora Pedagógica E.E.F. Reginaldo Carneiro da Cunha 151

Rosa Oliveira do Nascimento Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. de Jaguaribe II 225

Antônio Mauro Alves da Silva Coordenadora Pedagógica E.E.F. Santa Bárbara 223

Salete Costa Alves Coordenador Pedagógico E.E.F. Horácio Fontenele Magalhães 453

Joana Lúcia Fontenele Mapurunga Coordenadora Pedagógica E.E.F. João Gomes Moreira 151

Leda Maria Albino da Silva Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Alice Rodrigues Passos 286

Irismarta Castelo Branco de Sousa Coordenadora Pedagógica E.E.F. Francisco Vieira Júnior 161

Antônio Edilton Silva Fontenele Coordenador Pedagógico E.E.I.F. João Bonifácio do 
Nascimento

125

Maria Ana de Brito Coordenadora Pedagógica E.E.F. João Paulino 301

Antônio Marcos Fontenele Pereira Coordenador Pedagógico E.E.I.F. Antônio Ângelo dos Santos 161

Maria Elza Saraiva Muniz Coordenadora Pedagógica E.E.F. Trapiá 70

Daniel do Nascimento Silva dos Santos Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Francisco Mamede de Brito 91

Rosenilda Rodrigues da Silva Coordenadora Pedagógica E.E.F. Oiticicas 302

Maria do Socorro do Espirito Santos Coordenadora Pedagógica E.E.F. Francisco Alderico Nogueira 151

Vanessa Aparecida Ribeiro de Amorim Coordenadora Pedagógica E.E.I..F. João dos Anjos Fontenele 155

Edna Maria de Araújo Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Boqueirão do Itagurussu 51

Francisco Fábio Silva Magalhães Coordenador Pedagógico E.E.F. Eduvirges Maria de Arruda 303

Tiago de Brito Silva Coordenador Pedagógico E.E.I.F. Antônio Carneiro Magalhães 157
Francisco Costa Feitosa Coordenador Pedagógico E.E.I.F. Francisco Bruno Aragão 151
Adriana dos Santos Loiola Aragão Coordenadora Pedagógica Proinfância Nossa Senhora de 

Fátima
332

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

9/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Rosimayre dos Santos Sousa Arruda Coordenadora Pedagógica CEB Nossa Senhora das Vitórias 164
Cleonice Passos Damasceno Rocha Coordenadora Pedagógica Creche e Pré-Escola Criança Feliz 76
Edna Siqueira de Oliveira Coordenadora Pedagógica CEI Miguel Domingo de Sousa 125

Iranilda Fontenele de Oliveira Coordenadora Pedagógica CEI Professor Jair Siqueira 98

Irene Pereira Fontenele Magalhães Coordenadora Pedagógica Creche São José 96

Claudina de Sousa Brito Coordenadora Pedagógica CEI Padre Vieira 99

Márcia Castelo Branco Daniel Coordenadora Pedagógica Creche e Pré-Escola Menino Jesus 
de Praga

111

Maria Moema Soares do Nascimento Coordenadora Pedagógica CEI Hiran Ferreira Lima Rocha 87
Elieude Araújo dos Santos Coordenadora Pedagógica CEI Francisco Raimundo de Brito 131
Marlene da Frota Figueira Coordenadora Pedagógica CEI Braz Batista da Cunha 143

Érica da Silva Ribeiro Coordenadora Pedagógica CEI General Tibúrcio 135

Juliana de Sousa Lima Coordenadora Pedagógica CEI Santo Expedito 118

Maria de Jesus Rodrigues Magalhães Coordenadora Pedagógica E.E.I.F. Dília Alves Pereira 83
Adriana Célia Rodrigues de Carvalho Coordenadora Pedagógica CEI Manoel José Borges 125

Cristiane Neres Pereira Coordenadora Pedagógica EEF João Paulino de Oliveira 74

ANEXO V
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Nome do Professor Cargo Escola

Juliana Machado Magalhães Coordenador Administrativo Financeiro Proinfância Nossa Senhora de Fátima
Adriana Vasconcelos Moreira Alves Coordenador Administrativo Financeiro EEIF João Eufrásio de Oliveira

Adriano Carneiro da Cunha Coordenador Administrativo Financeiro EEIF Dep. Januário Feitosa
José Bonifácio de Carvalho Soares Coordenador Administrativo Financeiro EEF João Euclides de Morais 

José Raimundo de Araújo Coordenador Administrativo Financeiro EEF de Oiticicas
Ana Maria Fernandes Moreira Coordenador Administrativo Financeiro EEF Monsenhor José Carneiro da 

Cunha
João Fontenele Figueira Coordenador Administrativo Financeiro EEF Manoel José da Silva
Rosires Muniz da Silva Coordenador Administrativo Financeiro EEF Horácio Fontenele Magalhães

Maria do Socorro Vieira Coordenador Administrativo Financeiro EEF Pedro Manoel dos Santos

José Caetano Borges Coordenador Administrativo Financeiro EEF Eduvirges Maria de Arruda
Regina Cláudia da Silva Coordenador Administrativo Financeiro E.E.F. João Paulino

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

10/11www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1238/2023 - 05/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/07/2023 16:12:58 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1273

11/11www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-07-05T16:13:02+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1238/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




